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Úvod

Systém sociálního zabezpečení v České republice slouží ke zmírňování finančních

dopadů osob, které se ocitly v mimořádné situaci, jako jsou ztráta zaměstnání, ztráta

výdělečných schopností v důsledku pracovního úrazu, nemoci z povolání, narození dítěte

apod., a přišly tím o část svého měsíčního příjmu. Takováto finanční podpora jednotlivce,

který se dostal do nečekané životní situace z výše uvedených důvodů, je velice důležitá,

jelikož sociální a životní úroveň jednotlivce má ve většině případů vliv na životní úroveň

dalších osob, které jsou na tomto jedinci finančně závislé.

Diplomová práce bude zaměřena na dávky nemocenského pojištění a jejich vývoj v České

republice od roku 2015 do roku 2020. Vzhledem k tomu, že nemocenské pojištění je

součástí sociálního pojištění, které je jednou ze tří částí sociálního zabezpečení, bude

nejprve představen celý systém sociálního zabezpečení v České republice, a to od jeho

počátku až do současné podoby. Větší pozornost bude dále věnována nemocenskému

pojištění a rozboru jednotlivých dávek, které je možné v rámci tohoto pojištění čerpat.

V diplomové práci bude představen i systém nemocenského pojištění v Polsku. Bude zde

provedeno srovnání obou systémů nemocenského pojištění v rámci nabízených dávek

a nastíněn postup ve výpočtu dávky nemocenské v Polsku i v České republice.

Následující část diplomové práce se bude věnovat vývoji nemocenského pojištění od roku

2015 až do roku 2020. V této části budou podrobně vymezeny veškeré změny, kterými si

jednotlivé dávky v daném období pěti let prošly. Poslední část bude obsahovat modelové

příklady výpočtu dávky ošetřovného. Na modelových příkladech bude zobrazen vývoj

samotné dávky ošetřovného v závislosti na změně redukčních hranic a výše sazby.

Hodnocení modelových příkladů bude slovně i graficky vyhodnoceno.
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1 Cíl práce a metodika řešení

Cíl práce

Cílem diplomové práce bude charakterizovat a zhodnotit vývoj nemocenského pojištění

od roku 2015 do roku 2020 a uvést faktory, které svým působením ovlivnily celý vývoj

tohoto systému. Dílčím cílem bude na modelových příkladech zobrazit výpočet vybrané

dávky nemocenského pojištění, u které došlo k nejvýraznějším změnám.

Metodika

Zpracování teoretických východisek bude provedeno formou literární rešerše. Teoretická

východiska budou zpracována na základě odborné literatury zaměřené na problematiku

nemocenského pojištění v České republice a doplněna o internetové zdroje, jelikož

vzhledem k rychle se měnícímu vývoji jednotlivých dávek, lze díky těmto zdrojům

zajistit aktuálnost všech informací.

Nejdříve budou shromážděny informace týkající se sociálního zabezpečení. Následně

dojde na rozbor nemocenského pojištění. V této části dojde k detailnější charakteristice

jednotlivých dávek, kde bude ke každé dávce uveden nárok, výše, výplata a potřebné

doklady pro čerpání jednotlivé dávky. Celý systém nemocenského pojištění v České

republice bude porovnán s vybraným státem sousedícím s Českou republikou, a to

Polskem, kde bude nastíněn rozdíl ve výpočtu nemocenské dávky v Polsku a v České

republice.

Ve vývoji dávek nemocenského pojištění budou podrobněji charakterizovány změny,

ke kterým došlo u jednotlivých dávek od roku 2015 do roku 2020. A to zejména rozšíření

nemocenského pojištění o dvě nové dávky v roce 2018 (otcovská poporodní péče

a dlouhodobé ošetřovné), změny ve výši redukčních hranic, rozhodného příjmu a sazeb.

Dále bude zmíněno zavedení elektronizace v procesu rozhodování o dočasné pracovní

neschopnosti a vytvoření tzv. eNeschopenky. A v neposlední řadě pandemie COVID-19,

která ovlivnila celkový vývoj a výši výplaty jednotlivých dávek. V závěru budou

provedeny modelové výpočty dávky ošetřovné, na kterých bude zobrazen vývoj

zvyšujících se redukčních hranic a vývoj dávky ošetřovné zejména v době pandemie

COVID-19. Modelové příklady budou následně zhodnoceny, jak slovně, tak graficky.
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V závěru diplomové práce bude uveden seznam tabulek, obrázků a grafů včetně příloh

vztahujících se k nemocenskému pojištění.
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2 Sociální zabezpečení

Sociální zabezpečení je považováno za nejdůležitější nástroj realizace sociální politiky.

Pojem sociální zabezpečení patří k těm pojmům, které jsou v obecné mluvě poměrně

srozumitelné a chápané, avšak v okamžiku, kdy je nutné podat jeho odbornou definici,

způsobí výklad značné potíže. Žádná z doposud podaných definic nevyčerpává tento

pojem plně a není ani obecně přijímána. (Gregorová, Galvas, 2000)

Pojem sociální zabezpečení vznikl koncem 19. a počátkem 20. století a označoval

soustavnou péči státu o obce a sociálně slabé občany. (Tröster, 2009) V literatuře se však

lze setkat s názorem, že termín sociální zabezpečení je nepřesným překladem slov „social

security“, „securité sociale“, „seguridad social“ či „Soczialsicherheit“, což ve všech

čtyřech evropských jazycích znamená sociální bezpečnost. (Gregorová, Galvas, 2000)

Název sociální zabezpečení byl pravděpodobně převzatý z ruštiny. V České republice se

začal používat až ve 20. století v souvislosti s reformami národního pojištění v letech

1954 až 1964. V roce 1964 byl názvem sociální zabezpečení označen zákon č. 101/1964

Sb. o sociální zabezpečení, který obsahoval důchodové zabezpečení a sociální péči. Tím

byl obsah pojmu zúžen a používá se dodnes. (Tröster, 2009)

2.1 Historický vývoj systému sociálního zabezpečení

V prvobytně pospolné společnosti se lidé z obce postarali o přestárlé či nemocné

příslušníky tím, že se o ně starala širší či užší rodina. Prvním sociálním opatřením bylo

rozdávání chleba, nařízené římskými císaři. Ve středověku vznikaly svépomocné

podpůrné spolky (hornická bratrstva). V roce 1661 byl v českých zemích přijat patent

o tulácích a žebrácích, který dovolil obcím přiznávat právo žebrat pouze práce neschopné

chudině. V roce 1868 bylo uzákoněno domovské právo, což znamenalo, že ubytování

a strava byly poskytovány v rámci obce, ke které chudý příslušel.

Za vlády Marie Terezie v 2. polovině 18. století došlo k rozsáhlé reformě státní správy

a k nástupu profesionálů do vysokých úřadů. Představila tzv. penzijní normály, které

zajišťovaly vdovám a dětem po zaměstnancích nárok na státní podporu a státním

úředníkům zajišťovaly po deseti letech uspokojivé služby právo na penzi. Dále

následovaly Bismarckovy reformy – v roce 1883 bylo uzákoněno nemocenské pojištění,

https://cs.wikipedia.org/wiki/Prvobytn%C4%9B_pospoln%C3%A1_spole%C4%8Dnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADmsk%C3%BD_c%C3%ADsa%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edov%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Domovsk%C3%A9_pr%C3%A1vo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Marie_Terezie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Otto_von_Bismarck
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v roce 1884 úrazové pojištění a v roce 1889 starobní a invalidní pojištění. Byly tak

položeny základy tzv. Bismarckova modelu sociálního pojištění. Povinné sociální

pojištění bylo poté zavedeno i v rakouské části Rakouska-Uherska (tj. i pro české země).

Tyto zákony bývají označovány jako Taafeho reforma, v jejímž rámci bylo

v roce 1888 přijato úrazové a nemocenské pojištění dělníků. Po skončení

2. světové války byl v roce 1948 přijat zákon č. 99/1948 Sb. o národním pojištění. Zákon

umožnil vytvoření nové jednotné soustavy národního pojištění.

Od roku 1949 až do roku 1989 došlo k několika reformám v oblasti sociálního

zabezpečení. Avšak neúspěšný hospodářský vývoj v 80. letech 20. století neumožňoval

další pokračování měkké sociální politiky. Až v roce 1985 se československá vláda opět

začala snažit získat si obyvatelstvo velkorysejší sociální politikou. Byl přijat zákon

č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení.

Po listopadu 1989 byla nutná reforma sociálního zabezpečení, přestože byl systém


[…]


zaměstnance a OSVČ

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021
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Závěr

Nemocenské pojištění spolu s důchodovým pojištěním a příspěvkem na státní politiku

zaměstnanosti tvoří sociální pojištění, které je součástí systému sociálního zabezpečení

v České republice. Smyslem sociálního zabezpečení je postarat se o občany

v mimořádných a nečekaných životních situacích, kdy přijdou o část svého pravidelného

příjmu.

V diplomové práci je zachycen vývoj nemocenského pojištění a vývoj dávek tohoto

pojištění od roku 2015 do roku 2020. V rámci zachování aktuálnosti u jednotlivých dávek

byl tento vývoj, co s týče dat a nároků, rozšířen o rok 2021. Nejdříve došlo k představení

celého sociálního systému v České republice včetně historického vývoje a následně bylo

charakterizováno nemocenské pojištění a jeho jednotlivé dávky, které je možné v rámci

tohoto pojištění čerpat. Každá dávka nemocenského pojištění byla podrobněji popsána

včetně jejího nároku, výše a potřebných formulářů.

Komparace nemocenského pojištění byla provedena se sousedním státem České

republiky, Polskem. Po porovnání obou systémů nemocenského pojištění byly nalezeny

některé společné rysy, avšak z větší části se oba systémy navzájem lišily, a to jak

v poskytovaných dávkách, procentních sazbách, tak ve výpočtu dávky nemocenské.

V další části této diplomové práce se autorka věnovala podrobněji vývoji celého

nemocenského pojištění v České republice od roku 2015 do roku 2020. V daném

časovém období byly podrobněji popsány zásadní změny, které se týkaly rozšíření

poskytovaných dávek, úpravy redukčních hranic, úpravy procentních sazeb, zrušení

karenční doby a snížení sazby nemocenského pojištění pro zaměstnavatele a OSVČ.

Zároveň byla představena eNeschopenka, která svým zavedením v roce 2020 zrychlila a

zjednodušila celý proces s vystavováním rozhodnutí o pracovní neschopnosti.

eNeschopenka tak započala další etapu v digitálním vývoji celého systému a navazovala

na elektronizaci papírových receptů z roku 2018 (eRecept).

Ve vývoji nemocenských dávek byla zmíněna i pandemie COVID-19, která měla vliv na

zvyšující se počty případů u dávky nemocenské a po vyhlášení opatření vládou České

republiky i zvyšující se počty případů u dávky ošetřovného. Vzhledem k uzavření

školských zařízení a nutnosti určitým způsobem kompenzovat finanční ztrátu pečujících
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osob, docházelo v krátkém časovém intervalu u této dávky ke změnám, které se týkaly

procentních sazeb a nároku na ošetřovné. Ošetřovné bylo v této době dostupné i pro

OSVČ, kterým bylo stanovené pevnou částkou za kalendářní den formou dotace

od Ministerstva průmyslu a obchodu.

V závěru diplomové práce bylo zpracováno pět modelových příkladů vztahujících se

k dávce ošetřovného, jelikož tato dávka zaznamenala největší a nejrychlejší změny

ve sledovaném období. Na modelových příkladech výpočtu dávky ošetřovného byl

zobrazen vývoj redukčních hranic a vývoj procentních sazeb v období krizového

ošetřovného. V konečném hodnocení byl slovně i graficky popsán vliv veškerých změn

na výši ošetřovného pro zaměstnance i OSVČ.

Vývoj samotného nemocenského pojištění byl od roku 2015 do roku 2020 poměrně

proměnlivý a plný změn, a to zejména od roku 2018 do roku 2020. Díky pandemii

COVID-19 se ukázalo, že je možné rychleji reagovat na potřeby občanů a upravit

v případě potřeby konkrétní dávku, ale také to, jak zvyšující se výdaje nemocenského

pojištění značně zatěžují státní rozpočet. Proto by občané neměli stále spoléhat při

mimořádných životních událostech na pomoc státu a měli by se sami chránit např.

některým pojištěním z nabídky komerčních pojišťoven.
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Abstrakt

MATASOVÁ, V. (2021). Dávky nemocenského pojištění v České republice a jejich

vývoj. (Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: sociální zabezpečení, nemocenské pojištění, poplatníci, výše sazby

nemocenského pojištění, vývoj nemocenského pojištění.

Diplomová práce se zabývá vývojem nemocenského pojištění v České republice. V práci

je definován celý systém sociálního zabezpečení v České republice včetně institucí, které

se správou a výběrem dávek zabývají. Detailně je charakterizováno celé nemocenské

pojištění a jednotlivé dávky, včetně jejich nároku, sazeb a tiskopisů. V další části je

podrobněji specifikován vývoj jednotlivých dávek nemocenského pojištění za posledních

pět let. Poslední část je věnována modelovým výpočtům dávky ošetřovné. Jelikož u této

dávky byly zaznamenány nejrychlejší změny za poslední 2 roky. Výsledky jsou na závěr

vyhodnoceny, jak písemně, tak graficky.

Abstract

MATASOVÁ, V. (2021). Sickness insurance benefits in the Czech Republic and their

development. (Diploma thesis), University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of

economics, Czech Republic.

Key words: social security, sickness insurance, taxpayers of insurance, insurance rate,

insurance development

The diploma thesis deals with the development of sickness insurance in the Czech

Republic. The thesis defines the entire social security system in the Czech Republic,

including institutions that deal with the administration and collection of benefits. The

sickness insurance is defined in detail individual benefits, including their entitlement,

rates and forms. The next section specifies in more detail the development of individual

sickness insurance benefits over the last five years. The last part is devoted to model

calculations of the attendance allowance. As this dose has seen the fastest changes in the

last 2 years. Finally, the results are evaluated, both in writing and graphically.