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Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Dávky nemocenského pojištění v České republice a

jejich vývoj

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jana Šturcová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce po obsahové i formální stránce splňuje požadavky kladené na vysokoškolské práce.

Autorce se podařilo téma zpracovat na kvalitní úrovni. V práci autorka uvádí i charakteristiku

nemocenského pojištění v Polsku a porovnává jej s pojištěním v ČR. Práce je vhodně doplněna

modelovými příklady, které zvyšují přínos této diplomové práce.

Práci celkově hodnotím kladně, autorka naplnila stanovené cíle, které jsou jasně vymezeny na začátku

práce.

Studentka práci konzultovala v dostatečné míře s vedoucí práce a samostatně přistupovala ke

zpracování daného tématu.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

K jakým změnám došlo v nemocenském pojištění od 1. 1. 2022?

V Plzni, dne 17. ledna 2022 Podpis hodnotitele